
                                                      
 
 
 
 
 

                                                                                                               
            

 

L I C E O   C L A S S I C O   S T A T A L E   “T.  L.  C A R O” 
con  sezion i a nnesse d i Liceo Scientifico –Liceo Scientifico con opzione Scienze Applicate  –  Liceo Linguistico   

Via Roma, 28 - Sarno (SA) – C.F.  80021720653 - codice meccanografico: SAPC10000P 
081/5137321-081/5137668 – Fax 081/5137311 

web site: www.liceosarno.edu.it   – e-mail: sapc10000p@istruzione.it  – PEC: sapc10000p@pec.istruzione.it 

 

Agli Atti 

All’Albo online dell’Istituto 

Al sito web pagina PNSD 

Alla ditta interessata 

p.ca. Al DSGA 

 

CIG: ZB636FC87D 

CUP: E69J21010220006 

OGGETTO: Determina a contrarre sotto i € 40.000,00 per l’acquisto di n. 14 pc a valere sui 

finanziamenti specifici previsti dal PNSD nelle Regioni del Mezzogiorno, di cui all’art. 32 

comma 1 D.L. 22 marzo 2021 n. 41 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA  la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii”; 

VISTA  la legge 1 5 marzo 1997 n. 59 concernente  “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle Regioni ed Enti Iocali per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione”; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275. concernente il regolamento recante norme in materia di 

Autonomia Delle Istituzioni Scolastiche Ai Sensi Della Legge 59/1997; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999. n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche “e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 

2020. n. 13, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVI D-19; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 (Funzioni e poteri del dirigente 

scolastico nell'attività negoziale) del D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO  in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

http://www.liceosarno.edu.it/
mailto:sapc10000p@istruzione.it




                                                      
 
 
 
 
 

                                                                                                               
            

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 

50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore 

a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici”; 

VISTO l’art. 75, comma 3, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 ‘le amministrazioni possono 

stipulare il contratto   previa acquisizione di una autocertificazione  dell'operatore economico 

aggiudicatario attestante il  possesso dei requisiti generali, finanziari e tecnici, la regolarità del 

DURC e l'assenza di motivi di  esclusione secondo segnalazioni rilevabili dal  Casellario 

Informatico di Anac, nonché' previa verifica del rispetto delle prescrizioni imposte dalle  

disposizioni del codice delle leggi antimafia e delle  misure di prevenzione, di cui al decreto 

legislativo 6 settembre 2011, n. 159. Al termine delle procedure di gara, le amministrazioni 

stipulano immediatamente il contratto […]; 

CONSIDERATO  che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle 

Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, 

pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante ODA o Trattativa Diretta;  

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 

della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli 

operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”, in particolare, gli  artt. 43-44- 45-46 (attività negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l’approvazione del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle 

entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 

32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici 

(D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO  il D.L. 6/2020 convertito con L. 13/2020 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

VISTO      il Decreto-Legge 28 ottobre 2020, n. 137 - Ulteriori misure urgenti in materia di tutela della 

salute, sostegno ai lavoratori e alle imprese, giustizia e sicurezza, connesse all'emergenza 

epidemiologica da Covid-19. (GU n.269 del 28-10-2020); 

VISTO il Decreto-Legge 22 marzo 2021, n. 41, recante “Misure urgenti in materia di sostegno alle 

imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse 

all'emergenza da COVID-19”, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 

69; 

VISTO il Decreto-Legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse all'emergenza da 

COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali.”, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106 e, in particolare, l’art. 58, commi 4 e 4 -



                                                      
 
 
 
 
 

                                                                                                               
            

 

bis; 

VISTO il Regolamento d’ Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale 

da parte del Dirigente Scolastico, ai sensi dell’art. 45. c. 2, del D.I. n. 129 del 28 agosto 2018, 

della Legge di Bilancio 2019 n 145 del 30 dicembre 2018 n. 145 art. 1 commi 130 e 912. 

integrato dal “Codice dei Contratti pubblici” D.lgs n. 50/2016 Art. 36 e successivo D.lgs. 

correttivo n. 56 del 19 aprile 2017 — correlate linee guida Anac n. 4; 

VISTO  Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 (testo in calce) recante «Governance del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure.»; 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. del D.L. 77/2021 che autorizza il Dirigente 

scolastico, laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi 

definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006; 

VISTO  in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 2. del D.L. 77/2021che autorizza il Dirigente 

Scolastico ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 

comma 2 lettera a) del decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 28 

agosto 2018, n. 129; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), di cui al regolamento UE n. 2021/241 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021; 

VISTA   la variazione di bilancio, E.F. 2021; 

VISTO  il Programma Annuale, E.F. 2022; 

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai 

sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad 

approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 

dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali 

costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono 

procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, 

allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi 

durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di 

disponibilità della detta convenzione»; 

VISTA l’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che prevede «Il contratto è stipulato, a 

pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo 

le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura 

dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di 

procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 

membri.» 

VISTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 

12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di 

Gara (CIG) riportato in oggetto; 

VISTO     l’art. 32 del Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Articolo 32 del decreto-legge 22 

marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 69 per il 

completamento del programma di sostegno alla fruizione delle attività di didattica digitale 

integrata nelle regioni del Mezzogiorno; 

VISTA       la Nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto R.U. 0050607 del 27/12/2021, la quale 



                                                      
 
 
 
 
 

                                                                                                               
            

 

indica fra le tipologie di spesa ammissibili al punto a) spese per acquisto di beni e 

attrezzature per la realizzazione di ambienti di apprendimento per la didattica digitale 

integrata (rientrano, in tale tipologia, i costi relativi all’acquisto di dispositivi digitali 

individuali, quali computer e tablet, utilizzabili sia in classe che a distanza, e di dispositivi 

per la fruizione della didattica digitale integrata in aula quali schermi interattivi touch screen 

di almeno 65” e relativi accessori, webcam e document camera, cuffie e/o auricolari dotati di 

microfono, carrelli di ricarica dei dispositivi, eventuali accessori di protezione dei 

dispositivi); 

VISTA      la richiesta dell’assistente tecnico informatico prot. 3518 n. 16/06/2022 con la quale richiedeva 

un intervento di rinnovo della dotazione di n. 14 notebook, con allegata indicazione delle 

caratteristiche necessarie;  

VISTA    la necessità di acquistare nuovi PC per la realizzazione e l’implementazione di ambienti di 

apprendimento per la didattica digitale integrata; 

ESEGUITE indagini di mercato in modo informale sia telefonicamente che online;  

INVIATA  la richiesta di preventivi a tre ditte del territorio, prot. n. 3720 del 27/07/2022;  

VISTO   il verbale della Commissione Acquisti che ha valutato le offerte pervenute, prot. n. 3747 del 

29/06/2022; 

VISTO  che la ditta MEC ELETTROCASA di Conte Giuseppe, sita in San Valentino Torio, come da 

preventivo prot. n. 3722 del 28/06/2022 e verbale della Commissione acquisti risulta avere i 

prodotti rispondenti alle caratteristiche richieste; 

VISTO  che l’operatore garantisce, comprensivo nel prezzo della fornitura, anche il servizio di 

installazione e configurazione con interfaccia della rete esistente TEACHLAB del laboratorio 

di destinazione; 

VERIFICATA la regolarità contributiva DURC della Ditta; 

PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui 

all’art. 80 del d.lgs. n. 50/201 6; 

EVIDENZIATO che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio nel 

settore di attività concernente il servizio da fornire e dovrà possedere l’idonea capacità 

economico- finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO       che il ClG relativo alla presente fornitura é il numero ZB636FC87D  

VISTA  l’assenza per malattia del D.S.G.A, unico operatore delegato di questa Istituzione Scolastica 

ad operare sul MePa; 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari a quanto indicato in 

oggetto e trovano copertura nel bilancio per l’anno 2022; 

RITENUTO di dover procedere con estrema urgenza, per la scadenza dell’impegno della cifra assegnata 

al 30/06/2022, all’acquisto fuori MePa dei suddetti PC, in deroga alle disposizioni del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come disposto dal comma 4, secondo periodo, dell’art. 21 

del D.L. 137/2020;  

 

DETERMINA 

1. Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

2. di individuare quale modalità di svolgimento della procedura di gara l’affidamento diretto.  

3. di individuare nella convenienza delle prestazioni offerte nonché nella consolidata affidabilità 

dell’Operatore Economico nello svolgimento di numerose analoghe prestazioni presso altre 

istituzioni scolastiche la scelta dell’affidatario della fornitura anche in considerazione delle 

caratteristiche delle prestazioni offerte; 

4. di procedere all’acquisto di n.° 14 PC come da preventivo, con le seguenti caratteristiche: 

- Altezza 330 mm, larghezza 102 mm, profondità 305,1 mm; 

- Intel Core i5-11400 - 11° generazione Hexa core (6 Core) – 2,60 GHz 



                                                      
 
 
 
 
 

                                                                                                               
            

 

- DDRAM8 Gb - SSD 256 Gb PCI Express SSD 

- Windows 10 Pro 64 bit (aggiornabile) 

- Masterizzatore DVD 

- USCITA VGA + DisplayPort + USCITA HDMI 

- Numero porte USB 8 (4XUSB 2.0 + 2xUSB 3.2 Gen.1 + 2xUSB 3.2 Gen. 2) Tipo A 

- Ingresso e uscita audio 

- Rete Rj-45 

- Certificazione ambientale. Nel prezzo sono comprese l’installazione e la configurazione con 

interfaccia della rete esistente TEACHLAB del laboratorio di destinazione. 

5. di procedere mediante affidamento diretto all’acquisto dei beni indicati in oggetto alla ditta 

MEC ELETTROCASA di Conte Giuseppe, sita in San Valentino Torio, via San Vincenzo, 

snc, C.F. CNTGPP75T14I377L e P. IVA 03744650650; 

6. di indicare CIG ZB636FC87D relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla 

presente procedura d’acquisto; 

7. di impegnare, per le finalità di cui sopra la somma massima stimata di € 9.800,00 IVA 

compresa (€8032,79 senza IVA), ovvero € 700,00 ogni singolo PC comprensivo di IVA, a 

valere sui finanziamenti specifici previsti dal PNSD nelle Regioni del Mezzogiorno, di cui 

all’art. 32 comma 1 D.L. 22 marzo 2021 n. 41 con contestuale autorizzazione nei confronti del  

Direttore S.G.A. ad operare in tal senso; 

8. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, D. Lgs. 50/2016 

e dell’art. 5 della L. n. 241/90, il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Emma Tortora; 

9. di richiedere alla ditta aggiudicataria: 

• la dichiarazione sostitutiva comprovante l'assenza delle condizioni di esclusione di cui 

all’art. 80 del D.lgs 18 aprile 2016. n. 50: 

• la dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445; 

• di assumere tutti gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010 con gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale 

dedicato con l’indicazione della fornitura alla quale sono dedicati; 

• DURC aggiornato; 

• le generalità ed   il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso con 

l‘impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

10. di dare atto che si procederà al pagamento previa presentazione di regolare fattura in modalità 

elettronica come previsto dal decreto ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013; 

11. di assegnare il presente provvedimento all’Ufficio amministrativo preposto e al rientro dal 

periodo di malattia al DSGA, per la  regolare esecuzione e quale responsabile della procedura 

amministrativa; 

12. di demandare al DSGA il monitoraggio delle azioni realizzate e la rendicontazione delle spese , 

anche attraverso l'applicativo “PNSD – Gestione azioni”, sezione “Procedure amministrative”, 

presente all'interno dell'area riservata del sito del Ministero; 

13. di dare atto che la fornitura richiesta dovrà essere effettuata entro 30 giorni lavorati decorrenti 

dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario; 

14. di disporre la pubblicazione della presente determina all’Albo Pretorio online del sito web    del 

Liceo. 

 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Emma Tortora 


		2022-06-30T14:11:00+0200




